Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 44/2016

Denomina rua “F” do bairro Chácara
Pinheirinho, conforme detalha.

Autoria: Vereador Antonio Pereira.

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara

d‟Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador Antonio Pereira e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º A Rua “F” do bairro „Chácara Pinheirinho‟ passa a

denominar-se “Antonio Soares de Andrade”.

Art. 2º  A biografia do homenageado é parte integrante desta lei.

Art. 3º  A Prefeitura Municipal, no momento oportuno, afixará

placa denominativa para perfeita identificação do logradouro.

Art. 4º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de maio de 2.016.

ANTONIO PEREIRA
“Pereira”

-Vereador Líder da Bancada PT-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Exposição de Motivos

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador Antonio

Pereira, que denomina a rua “F” do bairro Chácara Pinheirinho, conforme
detalha, em homenagem a Antonio Soares de Andrade.

Nascido em Espinosa (MG), em 10 de maio de 1.915, Antonio

Soares de Andrade começou a trabalhar como lavrador ainda muito jovem,
após o falecimento de seu pai. Por ser o mais velho, aos 10 anos de idade
assumiu as responsabilidades da casa, cuidando dos irmãos e da mãe doente
até a data de seu falecimento.

Aos 23 anos, casou-se com Argemira Rosa Soares, com quem

teve 15 filhos, sendo que sete faleceram ainda bem pequenos. Buscando
melhorar a qualidade de vida de sua família, em 1.967 veio morar em
Americana (SP), onde foi servente de pedreiro e, nos finais de semana,
sorveteiro para ajudar nas despesas, até que os filhos estivessem criados e
conseguissem emprego.

Trabalhador e muito dedicado à família, seu único descanso era

frequentar a missa semanal na Igreja Católica. Tanto esforço e dedicação
custaram a saúde de seu corpo e Antonio Soares de Andrade aposentou-se
por invalidez e, mais tarde, por idade.

Enviuvou em 12 de setembro de 1.996, aos 74 anos de idade –

época em que veio morar em Santa Bárbara d‟Oeste (SP), onde encontrou
amparo e tranquilidade sob o cuidado das filhas. Era um homem que, apesar
de tanta luta e sofrimento, se considerava feliz. Faleceu aos 84 anos, em 29 de
junho de 1.999, deixando oito filhos, 14 netos e 11 bisnetos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de maio de 2.016.

ANTONIO PEREIRA
“Pereira”

-Vereador Líder da Bancada PT-